
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 20/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2011, n. 1503
 
Criteri per la destinazione ed utilizzo dei fondi ecotassa di cui alla L. 549/95 e L.R. 5/97.
 
 
 L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario A.P. Teresa Pice e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce:
 
 Per le finalità di cui all’art.3, comma 27, L.549/95, in materia di rifiuti e bonifiche, la Regione Puglia, con
propria Legge 22/01/1997 n.5, ha istituito un fondo, determinato nella misura del 20% dell’intero gettito,
al netto della quota spettante alle Province, derivante dall’applicazione del tributo per il conferimento in
discarica dei rifiuti.
 Tale fondo, il cui utilizzo è disciplinato dall’art. 15 della predetta Legge, è allocato nel capitolo 611087
del bilancio regionale ed ammonta, per l’esercizio finanziario 2011 ad € 2.340.000,00.
 
 Premesso che:
- Nell’ambito dell’ATO FG/3 ed, in particolare nel Comune di Foggia, è in atto una difficile situazione
ambientale determinata dal mancato avvio dell’esercizio della discarica a servizio del Bacino per la
quale sono in corso i lavori di variante;
- tale circostanza ha determinato la delocalizzazione dei conferimenti dei rifiuti urbani prodotti nei
comuni ricompresi nell’ATO FG/3, ad esclusione del Comune di Foggia, verso gli impianti dei Bacini
FG/4 e FG/5;
- nelle more dell’avvio e dell’esercizio, a regime, dell’impiantistica a servizio del Bacino FG/3 si rende
necessario ed indispensabile prevedere ogni utile intervento finalizzato alla riduzione dei conferimenti tal
quali, potenziando conseguentemente le raccolte differenziate;
- che il Comune di Foggia ha presentato al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica un Progetto per il
potenziamento della Raccolta Differenziata attraverso metodi innovativi;
- la legge regionale 5/97 individua quali beneficiari esclusivi delle risorse di cui all’art. 3, comma 27 della
L. 549/95 i Comuni in forma singola o associata ovvero le Province;
- la stessa legge, all’art. 15, disciplina l’utilizzo di dette risorse da assegnare ai comuni prevedendo che
ogni anno la Giunta Regionale definisca i criteri per la loro assegnazione;
 
 Considerata la contingenza determinatasi nell’ATO FG/3 e in particolare nella città di Foggia,
sinteticamente richiamata in premessa;
 
 Tenuto conto:
- che le risorse di cui alla L.R. 5/97, allocate sul Capitolo di Bilancio 611087, sono destinate al
perseguimento dell’obiettivo della riduzione dei rifiuti, anche attraverso il potenziamento delle raccolte
differenziate;

1



- che in data 1 Luglio 2011, si è svolto un incontro presso il Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifiche della
Regione Puglia con i rappresentanti del Comune di Foggia, i quali, come da verbale redatto, hanno
formulato la proposta di interventi da attuare nell’immediato e finalizzati alla riduzione dei rifiuti ed un
incremento della raccolta differenziata;
- tali interventi riguardano la messa in efficienza dell’attuale dotazione impiantistica destinata al
trattamento delle frazioni di RSU derivanti da raccolta differenziata,il potenziamento del parco automezzi
ed il ripristino delle stesse attrezzature necessarie alla raccolta dei RSU, secondo un piano di priorità
che il Comune di Foggia predisporrà.
 Si propone di destinare una quota, pari ad € 500.000,00, delle risorse accertate sul Capitolo di bilancio
611087 per sostenere il Comune di Foggia nel perseguimento dell’obiettivo di riduzione dei rifiuti e
potenziamento delle quote di raccolta differenziata allo scopo di contenere e scongiurare, nell’attualità,
la situazione di difficoltà ambientale in atto.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
 La copertura finanziaria per gli adempimenti dell’attività conseguente al presente provvedimento,
quantificata € 500.000,00 è assicurata dai fondi ex art. 15 della Legge 22/01/1997 n.5, pari ad €
2.340.000,00, allocati sul capitolo 611087 di spesa del Bilancio 2011.
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore e del
Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo Nicastro che si
intende qui riportata;
 
- Di stabilire che le risorse di cui alla L.R. ex art. 15 della Legge 22/01/1997 n.5 sono destinate al
Comune di Foggia quale sostegno finanziario finalizzato alla riduzione della produzione dei rifiuti e
potenziamento della raccolta differenziata, in conformità alla declaratoria del Cap. 611067 del bilancio
regionale;
 
- Di dare mandato al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di porre in essere gli adempimenti di natura
contabile ed amministrativa determinando contestualmente anche il vincolo di utilizzo delle risorse
medesime;
 

2



- Di rinviare a successivo, diverso provvedimento la definizione dei criteri per l’utilizzo delle residue
risorse;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


